

CENA DZIENNIKA:

w Łodzi:
Rocznie 9 k. —
Półrocznie 4 k. 50
Kwartalnie 2 k. 50
w Królestwie i Cesarstwie:
Rocznie 12 k. —
Półrocznie 6 k. 50
Cena pojedynczego numeru 5 kop.

DZIENNIK ŁÓDZKI

pismo przemysłowe, handlowe i literackie.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za jeden wiersz piętym lub za jego miejsce 6 k., z ustępstwem: za 2 razy 5%, za 3 razy 15%, za 4 razy 20%, za 5 razy 25%, za 6 razy i więcej 30%.
Nekrologi: za każdy wiersz 10 kop.
Reklamy: za każdy wiersz 12 kop.
Stała 5 wierszowe ogłoszenia adresowe po ca. 2 miesięcznie.
Od należności przewyższających 10 rs. ustępstwo dodatkowe ogólne 5%.

KALENDARZYK.

Dziś: Archippa W. i Winecento.
Jutro: Sucha. Benedykta O.
Wschód słońca o godz. 6 min. 35. Zachód o godz. 5 min. 54.
Długość dnia godz. 11 min. 26. Przybyło dnia godzin 3 minut 46.

Biurow Redakcyi i Administracyi
ulica Piotrkowska, hotel Hamburgski Nr. 275.

Adres telegraficzny:
KULAKOWSKI, ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracyi „Dziennika“ oraz w Biurach Ogłoszeń Rajchmana i Freundlera w Warszawie i w Łodzi.

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia—nie będą zwracane.

ODCZYT S. SZARAPOWA
O ŁODZI I SOSNOWICACH.

(Dalszy ciąg — patrz Nr. 60).

Z nędznej wioszczyzny Sosnowice, w ciągu ostatnich lat siedmiu — ośmiu, zdążyły powstać i wzrosnąć, zdążyły zrównać się prawie z Łodzią i przyjąć wobec niej niepokład groźną postawę, a my o Sosnowicach nie wiedzieliśmy nic. Przemysłowy okrąg sosnowicki odkryty został jak gdyby jaka Ameryka — przez korespondentów gaziarskich i to być może dzięki tylko temu, że Niemcy oświetlili fabryki swe światłem elektrycznym!

W rzeczy samej obraz szybkiego wzrostu i rozwoju, podobnego okręgowi sosnowickiemu, przedstawia jedynie Ameryka. Tu przedsiębiorcy z gwałtownym pośpiechem zabudowywali się, jak gdyby zaledwie kilka miesięcy życia im pozostawało. Tu dym wali z ledwie dokończonych kominów, tam na jednej połowie tylko co wzniesionej fabryki pracują jeszcze mularze a na drugiej warczą już warsztaty, materiały zaś mieszczą się w naprędcie zbudowanych z nieobrobionego drzewa szopach. W jednym i tym samym czasie buduje się dom za domem, układają szyny dla odnóg drogi żelaznej, kopią studnie i kanały...

W dwa lub trzy miesiące całe fabryki w pełnym komplecie — z właścicielami, majstrami i robotnikami przenosiły się z Prus, z nad Renu, z Saksonii, na terytorium nasze i jakoby fabryki rosyjskie rozpoczynały swoją działalność — a myśmy tego wcale nie zauważyli. Ockniełmy się wtedy tylko, kiedy roczna produkcja jednego powiatu będziańskiego guberni piotrkowskiej, południowo-zachodnią część którego przedstawiono na dołączającej się mapie, przekroczyła sumę 50 milionów rubli i kiedy nasza produkcja wewnętrzna o tyleż się zmniejszyła.

Alé jakież szczególne warunki przedstawia sobą dla przemysłu obokrajowego Królestwo Polskie, osobliwie zaś pas pograniczny, dodamy, nie austriacki, ale niemiecki? Dlaczego przemysłowcy niemieccy obrali dla najścia swego tylko linię drogi

żelaznej warszawsko-wiedeńskiej? Dlaczego naprzykład nie przychodzą zakładać fabryk do Warszawy, do środkowej Rosyi? Odpowiedź na to bardzo prosta. Dlatego właśnie, że Królestwo Polskie swoim prawodawstwem oddzielnem i bliskością z Niemcami przedstawia szczególnie korzystne warunki dla napływu przemysłu niemieckiego a okręg sosnowicki ma, prócz tego, mnóstwo innych dogodności naturalnych.

Przestarzałe prawodawstwo Królestwa nie przewidywało przyszłego rozwoju przemysłowego tych kresów i nie przygotowane było na jego spotkanie. Dalej część ta leży na drodze albo w bliskości tej drogi, po której idą do centralnych fabryk ładunki zagraniczne surowca i półfabrykatów. A okręg sosnowicki przedstawia prócz tego najszybsze połączenie wszelkich koniecznych dla rozwoju wielkiego przemysłu warunków. Obok siebie na jednym i tym samym kawałku ziemi zdarza się wyborny gatunek węgla kamiennego, leżący niekiedy na głębokości 2 arszynów, ruda żelazna i cynkowa, świetna glina dla cegieł i znakomite gatunki gliny ogniotrwałej. Na niewielkiej od siebie przestrzeni rozrzucone wapno i piasek a tuż obok przepływają Brynica, Czarna i Biała Przemsza z ich dopływami i strumykami, woda których prawie nie zawiera w sobie domieszek mineralnych i nie tworzy w kopalniach osadu.

Stosunkowo niedawno jeszcze żadnych zgłóła objawów przemysłu obrabiającego tu nie było, pomimo że drogę żelazną przeprowadzono już dawno — najlepszy dowód, że polak jest więcej rolnikiem, niż przemysłowcem. Tylko 10 kopalń węgla było eksploatowanych przez zarząd górniczy. Jeszcze i teraz widzieć można rozrzucone w różnych punktach skarbowe zabudowania górnicze z wybitymi szybami i dachami, przedstawiające godne oplakania szkielety. Kopalnie te należały do liczby najgorszych — ustawicznie to zapalały się, to zalewane były wodą i oczywiście nie pokrywały tych kosztów, jakie corocznie ponosić musiał skarb na ich utrzymanie. Wreszcie je zamknięto...

Alé otóż przeszło nie więcej jak 10 lat. Ogromne kawały ziemi powiatu będziań-

skiego na samej granicy pruskiej znalazły się w posiadaniu prusaków — majora von Kramsta, hrabiny Renard i hrabiego Eulenburga. Na ziemiach tych przedewszystkiem rozpoczęto eksploatację najbogatszych kopalń, których tym razem ani pożary, ani powódzie nie nawiedzały. Dziesiątkami milionów pudów węgla skierowany został do Łodzi i Warszawy a obok kopalń, jak grzyby po deszczu, wyrastały z ziemi setki kominów fabrycznych.

I jakich produkcji nie rozpoczęto tutaj. Wymienię na chybił trafił niektóre fabryki: oto przedziałnia wełny wigoniowej Schöna i prowadząca z nią konkurencję — Dittla, obaj saksońscy. Oto ogromna fabryka kwasu octowego mogunckiego towarzystwa chemicznego. Dalej wielka olejarnia i młyn prusaków, Strala i Krinisa; fabryka smółcewa prusaków br. Notmanna; fabryka sztucznego wosku, żydów austriackich: Gartenberga, Lauterbacha, Goldammera i Wagnasta; fabryka proszku kostnego? prusaka Lamprechta; huta szklana, prusaka, Epsteina; fabryka bieli cynkowej i walcownia cynku akcyjnego towarzystwa pruskiego von Kramsta; fabryka lin drucianych, prusaka Deichsla; fabryka maszyn prusaków Ficnera i Hampera; fabryka żelaza prusaka hrabiego Hugo Henkela von Donnersmarka, nazwana jakby na urągawisko — Puszkinem.

Szybkość, z jaką powstały i rozrosły się fabryki okręgu sosnowickiego, rozmaitość i różnorodność ich produkcji, służą za najlepszy dowód, że ich powstanie było w wysokim stopniu sztuczne. I w rzeczy samej początek historii okręgu sosnowickiego sięga lat, które bezpośrednio nastąpiły po wojnie 1877—1878 roku, połączonej ze zniesieniem się naszego kursu i zaprowadzeniem cła w złocie, przy jednoczesnym podniesieniu takowego od niektórych przedmiotów przywozu.

(D. e. n.)

SPRAWOZDANIA TARGOWE.

Z giełdy berlińskiej donoszą pod dniem 15. marca. W dziale papierów bankowych zwykła zrobiła dziś dalsze postępy. Udziały dyskontowo-komandytowe zyskały 6% w porównaniu z końcowymi kursami subotniami. Obok akcyj bankowych, przedmiotem ożywionych obrotów były także renty zagraniczne, szczególnie papie ry państwów ro-

syjskie. Ruble zyskały dziś około 1 1/2 m. O planie konwersyi 5% pożyczek rosyjskich donoszą „Birz. Wiedom.“ że rząd rosyjski zamierza najpierw przeprowadzić konwersję na 100 milionów rubli a mianowicie ma tu chodzić o pożyczkę z roku 1862. Toż pismo dowiaduje się z wiarogodnego źródła, że kwestya konwersyi pożyczek państwowych ma być oddaną do rozpatrzenia osobnej komisji.

Giełda londyńska. Sprawozdanie tygodniowe (do dnia 13 marca). Usposobienie giełdy w tygodniu ubiegłym nie było jednakowe we wszystkich działach. Kursy krajowych papierów kolejowych obniżyły się trochę, ponieważ zimne powietrze uszczuplało dochody z ruchu kolejowego, a obok tego obawiano się złych następstw nowego projektu rządowego do uregulowania taryfy. Papiery kolejowe amerykańskie i kanadyjskie, przy dosyć ożywionych obrotach, trzymały się dobrze. Zagraniczne papiery państwowe postąpiły znów w kierunku zwykłym. Giełda berlińska okazuje zawsze jeszcze niewyczerpaną chęć kupna, pomimo ogromnej masy papierów, jaką już posiada. Tutaj działalność spekulacji była o wiele spokojniejsza, chociaż wykonywano także dosyć wielkie obroty. Konsule przyjmowane oszpe, spadły o 1/2 %. W dziale papierów międzynarodowych pierwsza miejsce zajęły egipskie, których kursy zyskały znacznie zwysoki. Dla papierów rosyjskich usposobienie ostabiło, skutkiem realizacji niemieckich. — Wykaz bankowy dowodzi, że kapitały swobodnie uszczupliły się, skutkiem ściągania podatków; ubytek jest jednak stosunkowo niezna znym a dalszego uszczuplenia nie można spodziewać się, ponieważ w ostatnich tygodniach roku finansowego wydatki państwowe są zawsze większe niż dochody. Ponieważ już teraz stopa procentowa utrzymuje się z trudnością, spodziewają się ogólne stanowczego obniżenia wartości pieniądzy. „Economist“ robi uwagę, że z zapatrywaniem tem nie zgadza się ciągły odpływ złota z banku, że gdyby nie powrót gotówki z obiegu wewnętrznego, dyrektorzy banku byłiby musieli zastanawiać się nad środkami do zabezpieczenia swego zapasu metalicznego. Nie można jednak oczekiwać, by obieg zmniejszył się jeszcze o wiele bardziej. Prawdopodobem jest raczej, że powiększy się on znów ze zmianą kwartału, szczególnie jeżeli poprawią się stosunki handlowe. Gdy więc nie ustanie odpływ złota zagranicę — a nic nie przemawia za tem, by zapotrzebowanie złota za granicą było zaspokojone — bank będzie wystawiony na dwójnoje żądania, które go szybko zmuszą do podniesienia dyskonta. — Targ srebra zakończył tydzień ospale, z ceną 46 1/2 p., po której sprzedano wszystkie dowozy z Indji. Dolar amerykański utrzymał się do wczoraj przy 45 1/2 p., następnie cena spadła do 45 1/2 p. Z Ameryki środkowej przybyło 8,000 Z., podczas gdy 43,000 Z. wywieziono do Chin.

Wetna. Pe s z t, 13 marca. Podczas dwóch ostatnich tygodni ruch na targu tutejszym był bardzo mały. Dopiero od dwóch dni zaczęli zjeżdżać się kupcy na jarmark josiński. Z zagranicy nikt jeszcze nie przyjechał. Pod wpływem niepomyślnych ciągle wiadomości z targów zagranicznych i z austriackich miast fabrycznych, ruch kontraktów

O HONORZE.

„Z mądrości życiowej“
SCHOPENHAUERA.

(Dalszy ciąg — patrz Nr. 60).

Wartość honoru jest tylko pośrednia. Gdyż zdanie innych o nas ma tylko o tyle dla nas wartości, o ile ono określa, albo okolicznościowo jest w stanie określić ich postępowanie względem nas. To jednak ma miejsce tak długo, dopóki żyjemy między ludźmi, albo z ludźmi. Ponieważ my w ucywilizowanym stanie zawdzięczamy bezpieczeństwo i własność jedynie społeczeństwu; ponieważ potrzebujemy innych przy naszych przedsięwzięciach; ponieważ oni muszą ku nam mieć zaufanie, aby z nami wejść w stosunki: to zdanie ich o nas jest bardzo wielkiego, chociaż zawsze pośredniego znaczenia; bezpośredniego znaczenia nie można mu przyznać. Tyle o honorze obywatelskim.

II.

Honor urzędowy polega na mniemaniu innych, że człowiek, który zajmuje pewien urząd, posiada wszelkie odpowiednie kwalifikacje i w każdym razie sumiennie wypełnia ciążące na nim z urzędu obowiązki. Im większym i ważniejszym jest zakres działania urzędnika, im znacniejsza i więcej wpływowa jest zajmowana przez niego pozycja, tem zupełniejszym musi być mniemanie o jego intelektualnych zdolnościach i moralnych własnościach, które go uzdatniają do sprawowania urzędu.

Stosownie do tego otrzymuje on wyższy stopień honoru, którego wyrazem są jego tytuły, ordery oraz podwładne zachowanie się innych względem niego. Taką samą mia-

ra oceniamy przejściowe stanowisko w urzędzie, jakkolwiek ocena ta modyfikuje się zdolnością większości do zmierzania ważności stanowiska. Zawsze jednak więcej ceni okazujemy temu, który spełnia jakies szczególne obowiązki, niż zwyczajnemu obywatelowi, którego honor spoczywa przeważnie na negatywnych własnościach.

Honor urzędowy żąda, żeby ten, kto sprawuje jakiś urząd, szanował urząd, kolegów i podwładnych przez sumienne spełnianie swych obowiązków, żeby nie pozwalał napadać bezkarnie na urząd i siebie, dopóki go spełnia, t. j. żeby prawnie prześladował wszelkie zdania o niesumiennem spełnianiu zajmowanego urzędu lub o szkodliwości tegoż dla dobra ogólnego i dowiódł, że zdania te były niesprawiedliwe.

Honor urzędowy przedstawia różne podziały, jako to: honor urzędnika, lekarza, adwokata, każdego posiadającego odpowiednie kwalifikacje nauczyciela lub pracującego na polu umysłowym, słowem honor wszystkich podejmujących się czegoś. Tutaj należy też prawdziwy honor żołnierski; zasadza się on na tem, że kto się do obrony wspólnej ojczyzny zobowiązał, posiadać winien wszystkie potrzebne do tego własności a więc przedewszystkiem odwagę, waleczność i siłę, powinien być gotów ożyczyć swą aż do śmierci broń a chorągwi, której raz zaprzysiągł, nigdy za nic w świecie nie opuścić.

Przedstawiłem tu honor urzędowy w znaczeniu ogólniejszem, gdyż zwykle jest on pojmowany jako uszanowanie, przynależne urzędowi ze strony obywateli.

III.

Honor płciowy wymaga bliższego objaśnienia i sprowadzenia jego zasadniczych maksym do podstaw honoru wogóle; objaśnienie takie wykaże, że każdy rodzaj ho-

noru w gruncie rzeczy zasadza się na względach użyteczności. Honor płciowy rozpada się stosownie do swej natury na honor kobiecy i honor męski i jest z obydwu stron dobrze pojętym esprit de corps. Honor kobiecy jest najważniejszy, ponieważ w życiu kobiety stosunki płciowe odgrywają najważniejszą rolę.

Cześć kobieca jest powszechnem mniemaniem o pannie, iż nigdy nie oddała się żadnemu mężczyźnie a o kobiecie zamężnej, że — tylko zaślubionemu. Ważność tego mniemania zasadza się na następującem. Cały rodzaj kobiecy żąda i oczekuje od rodzaju męskiego wszystkiego, słowem wszystkiego, czego sobie życzy i potrzebuje; rodu zaś męski przedewszystkiem i bezpośrednio tylko jednej rzeczy. Z tego powstało to, iż mężczyźni żądają od kobiet tylko tego jednego a przyjmują natomiast na siebie troski o wszystkie życiowe potrzeby i o dzieci, które powstaną z małżeństwa: na takim urzędzeniu polega dobrobyt całego kobiecego rodzaju. Żeby osiągnąć dobrobyt, muszą kobiety współdziałać i dowieść esprit de corps.

Dlatego też stają kobiety w zwartym szeregu naprzeciw rodzajowi męskiemu, który, w skutek wyższości sił fizycznych i umysłowych przyszedł w posiadanie dóbr ziemskich, a żeby go zwyciężyć, posiadać a przez posiadanie jego przyjść do posiadania wszystkich dóbr ziemskich. Oto do czego dąży główna maksyma kobiecego honoru, w skutek której zabranianym jest surowo kobiecie każdej nieślubny stosunek, a żeby zmusić mężczyznę do ślubu, i. j. do pewnego rodzaju kapitulacji i tym sposobem zabezpieczyć byt kobiety. Tylko przez surowe przestrzeganie tej zasady może być osiągnięty cel wyżej wymieniony i dlatego to kobiety z prawdziwym esprit de corps, stają na straży dla zachowania tej zasady

przez wszystkich członków kobiecego rodzaju. W skutek tego każda panna, która zdradziła korporację przez nieślubne obcowanie z mężczyzną, gdyż przez rozpowszechnienie się tych stosunków dobrobyt rodzaju zachwiałby się, zostaje wygnana i ogłoszona za kobietę, która utraciła honor; otąd żadna kobieta nie powinna mieć z nią stosunków, powinna ją, jak zarzoną, wymijać. Takież jest udział cudzołożnicy: gdyż nie dotrzymała męzowi umówionych warunków, przez co mężczyźni odstręczają się od ślubu, co na swąk naraża dobrobyt całego kobiecego rodzaju. Oprócz tego cudzołożnica traci wraz z honorem płciowym jeszcze i obywatelski za trywialne złamanie słowa i oszustwo. Wyrażenie „uwiedziona dziewczyna“ ma jeszcze coś uniewinniającego w sobie, gdyż uwodziciel może przez zaślubienie zrehabilitować dziewczynę, lecz nie zawiara tego w sobie wyrażenie „upadła kobieta“, gdyż cudzołożnik, po doszłym do skutku rozwodzie, już jej zrehabilitować nie jest w stanie. Gdy zgodnie z tym jasnym poglądem, przyjmujemy za podstawę kobiecego honoru, wprawdzie potrzebny, ale do obrachowania i na interesach oparty esprit de corps, to musimy honorowi temu przyznać wielkie znaczenie dla bytu kobiet, wielką względną wartość, lecz nie bezwzględną, ponieważ jest on skierowany ku potrzebom życia i nagina się do jego celu. Dlatego nigdy nie pochwalimy postępów Lukrecyi i Wirginiusz, przedstawzonych i zakrawających na tragiczną farsę. Dlatego też zakończenie Emilii Gallotti ma coś tak wznośnego, że opuszczamy teatr w zupełnem rozdrażnieniu. Przeciwnie, wbrew honorowi kobiecemu, nie można sympatyzować z Klärchen Egmonta.

(D. e. n.)

O G Ł O S Z E N I A.

CYGARA Ehrenfrieda Nr. 25 po 6 kop. za sztukę
CYGARA Ehrenfrieda Nr. 7 " 3 " " "
CYGARA Ehrenfrieda Nr. 13 " 4 " " "
CYGARA Ehrenfrieda Nr. 11 " 3 " " "
CYGARA Ehrenfrieda Nr. 6 " 2 " " "

Z FABRYKI CYGAR
Emanuela Ehrenfrieda
 w Warszawie

otrzymał SKŁAD WYROBÓW TABACZNYCH

Roberta Fischera

Gatunki te, jako odznaczające się wyborem smakiem i pięknym aromatem, znawcom dobrych cygar polecam. Cygara fabryki Emanuela Ehrenfrieda znane są ze swej dobroci, z powodu tego ulegają ciągłemu podrobianiu; dlatego też zwracam uwagę na markę fabryki Emanuela Ehrenfrieda, gdyż tylko takie są prawdziwe. 289-15-1

FILIA magazynu i pracowni ubiorów męskich

JÓZEFA SZKOP

w ŁODZI, przy ul. Piotrkowskiej № 255, wprost hotelu Hamburgskiego.



Zawiadamiam, iż filia łódzka zaopatrzoną została w najświeższe materiały francuskie, angielskie i krajowe, z których garderoba wykonywa się na obstalunek podług ostatniej mody, trwale, ze znaną elegancją i w bardzo krótkim czasie i po cenach bardzo przystępnych.

Oprócz ubiorów męskich, magazyn mój zaopatrzonej został w wielki wybór

ubiorów dziecięcych

od skromnych do najbardziej wykwintnych, co w Łodzi stanowi prawdziwą nowość.

Nadmieniam przytem, iż z chwilą otwarcia przezemnie w Łodzi magazynu, usunąłem potrzebę zaopatrywania się w garderobę u zagranicznych agentów. 179-12-9

Przedsiębiorstwo Torfowe

JÓZEFA PRZYGÓDZKIEGO
 w Warszawie, ulica Marszałkowska 114.

Rozporządzając rozległymi torfowiskami, podejmuje się dezynfekcyonowania systemem torfowym, zalecanym przez Władze Sanitarne, wszelkich nieczystych ścieków, oraz zawartości miejsc ustępowych bez dokonywania kosztownych przeróbek. Nadto sprzedaje przetwory z wojłoku roślinnego, po możliwie niższych cenach. Zamówienia i sprzedaż przetworów torfowych dokonywają się w mieście Łodzi w składzie materiałów aptecznych **A. Lipińskiego**. Cennik oraz próby wysyłają się na żądanie franco. 281-2-2



AMATORSKIE
 NOWE
PAPIEROSY
 nieporównanej dobroci

Kair . . . 10 sztuk 10 kop.
 Petersburskie 10 " 10 "
 Czudo . . . 10 " 6 "
 Amatorskie . 10 " 6 "
 Słowik . . . 10 " 5 "

fabryki:

"LA FERME" w St. Petersburgu.

Dostać można we wszystkich składach tabaczknych i dystrybucyach. 270-10-7

LECZENIE RADYKALNE
 I NATYCH- MIASTOWE
NA WSZYSTKIE CHOROBY NERWOWE, EPILEPTYCZNE
 I SEKRETNE

tylko podług mojej metody.

Honorarya doręcza się po kompletnem wykurowaniu

D^r prof. A. MALASPINA

Członek wielu Towarzystw Naukowych

106, Faubourg Saint-Antoine. — PARIS
 RADY W DRODZE KORESPONDENCYI

2326-0-18

ODEZWA

do uczucia dobroczynności szanownych współobywateli naszych.

Niniejszem zawiadamiamy najuprzejmiej, że książki do zapisywania ofiar dla towarzystwa dobroczynności na rok 1886, rozdzielone już zostały pomiędzy opiekunów cyrkulowych i panowie ci rozpoczną niebawem zbierać deklaracje odnośnie.

Z uwagi, że znaczna liczba biednych, potrzebujących wsparcia nie zmniejsza się wcale i z powodu mającego wkrótce nastąpić otwarcia ochronki dla biednych, towarzystwo będzie miało w tym roku znacznie większe wydatki, jakkolwiek koszty wewnętrzznego urządzenia ochronki pokryją dochody z przedstawień amatorskich. Ponieważ na opędzenie wszystkich potrzeb nie wystarczą kwoty dawniej deklarowane, przeto niżej podpisany zarząd towarzystwa dobroczynności uprasza najuprzejmiej o zapisywanie większych datków na cele towarzystwa, zwłaszcza, że przez otwarcie ochronki dla biednych staje się zadość życzeniu wszystkich obywateli miasta.

Łódź 12 marca 1886 r.

Zarząd towarzystwa dobroczynności m. Łodzi.

Sekretarz: Röver.

Prezes: Heinzel.

Obiady prywatne po 25 kopiejek, ulica Dzika N. 506, dom Polosińskiego, 3 piętro. 293-1-1

Zarząd drogi żelaznej
FABRYCZNO-ŁÓDZKIEJ

podaje do wiadomości osób interesowanych, że wszystkie towary przybyłe na st. Łódź od 20 stycznia (1 lutego) 1886 roku, do 17 lutego (1 marca) 1886 roku, a nie wykupione do 20 czerwca (1 lipca) 1886 r., będą sprzedane przez publiczną licytację dla pokrycia należności drogiej żelaznej przypadających a to w myśl art. 40 i 90 Najwyższej zatwierdzonej ustawy dróg żelaznych. 256-3-3

Uzdolniony bednarz

może znaleźć zaraz zajęcie u pana Gersona Müllera. 292-2-1

PISARZ

obznajmiony z procedurą sądową przyjmuje do pisania wszelkiego rodzaju prośby, podania, opozycje, apelacje i t. p., do sądów pokoju, oraz do zjazdu sędziów za bardzo umiarkowane wynagrodzenie. Łaskawi interesanci raczą się zgłaszać od 11 z rana do 2 godziny po południu pod adresem: ulica Długa przy Zielonym Rynku, dom Maca N. 270-m, mieszkania N. 18, 2 piętro. 212-3-2

LEKCYJ roboty

koronek ruskich wszelkiego rodzaju udziela tylko krótki czas w tutejszem mieście specjalnie w tym fachu wykwalifikowana osoba. Bliższa wiadomość w redakcyi niniejszego pisma. 253-3-3

Pokój

z przedpokojem zaraz lub od 1 kwietnia do wynajęcia, na życzenie z umeblowaniem, usługą i stołem, w domu Rembertowicza, ulica Brzezińska, obok Stencia. 271-2-1

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH

z Łodzi		godziny i minuty					
odchodzą:		4	7	10	12	5	8
		40	30	15	55	25	30
przychodzą							
do Kolaszek		5 40	8 50	1 55	6 25	9 30	
„ Skierniewic		7 09		3 25	7 47		
„ Warszawy		9 20		5 40	9 35		
„ Piotrkowa			9 51	4 04	11 25	12 51	
„ Granicy			2 25	9 35		5 5	
„ Sosnowca			2 45	9 45		4 50	
„ Krakowa			3 23			9 45	
„ Lwowa			4 27			8 48	
„ Wiednia			5 10			4 20	
„ Wrocławia			8 47			9 45	
„ Kutna		10 38		6 14			
„ Aleksandrowa		1 20		8 25			
„ Berlina		5 57		6 12			
„ Moskwy				11 30			
„ Petersburga		5 15					
„ Tomaszowa			10 17	4 57			
„ Bzina			1 25	8 56			
„ Kielce			4 25	5 54			
„ Radomia			3 43	12 51			
„ Iwangrodu			6 12	3 08			

do Łodzi		godziny i minuty					
przychodzą:		7	10	10	15	4	5
		10	15	4	5	8	15
		10	15	4	5	8	15
odchodzą							
z Kolaszek		6 10	9 15	3 5	7 15	10 35	
„ Skierniewic			7 45	1 23		8 54	
„ Warszawy			6	11 10		6 45	
„ Piotrkowa		4 45		12 54	5 48		
„ Granicy		10 40		7 20	1 15		
„ Sosnowca		10 25		7 20	12 50		
„ Krakowa		6 00			8 15		
„ Lwowa		3 26			10 7		
„ Wiednia		11 10			8 25		
„ Wrocławia		12 00			6 25		
„ Kutna		3 55					
„ Aleksandrowa			4 35	11 34		6 34	
„ Berlina				9 20		8 35	
„ Moskwy				11 25		9	
„ Petersburga							
„ Tomaszowa				12 32	5 24		
„ Bzina				8 56	2 35		
„ Kielce				9 20	12 6		
„ Radomia				2 18	1 4		
„ Iwangrodu				12 10	11 15		

UWAGA. Cyfry oznaczone grubszym drukiem wyrażają czas od godziny 6-jej wieczorem do godziny 6 rano.

Pociąży przychodzące do Łodzi.		Pociąży odchodzące z Łodzi.	
godziny i minuty		godziny i minuty	
rodzaj ekspedycji		rodzaj ekspedycji	
z następujących miast		z następujących miast	
i traktów		i traktów	
Sobota		Sobota	
Piątek		Piątek	
Czwartek		Czwartek	
Sroda		Sroda	
Wtorek		Wtorek	
Poniedziałek		Poniedziałek	
Niedziela		Niedziela	
rodzaj ekspedycji		rodzaj ekspedycji	
listowa		listowa	
hist. pien. pos.		hist. pien. pos.	
Mos. War. Lis.		Mos. War. Lis.	
osob. i list.		osob. i list.	
osobowa		osobowa	
pien. i posyl.		pien. i posyl.	
hist. pien. pos.		hist. pien. pos.	
do Zgierza		do Zgierza	
listowa		listowa	
pien. i posyl.		pien. i posyl.	
hist. pien. pos.		hist. pien. pos.	
z Łodzi		z Łodzi	
listowa		listowa	
pien. i posyl.		pien. i posyl.	
hist. pien. pos.		hist. pien. pos.	
z Łodzi		z Łodzi	

Ubezpieczenia stypendyalne dla chłopców.

Przykład: ojciec, opiekun lub inna osoba ubezpiecza na rzecz chłopca 2-letniego, **stypendyum roczne w ilości 300 rubli**, mające się wypłacać od 18—23 lat życia. Od takiego ubezpieczenia opłaca się **towarzystwu ubezpieczeń „ROSYA”** premia kwartalna w kwocie rs. 13 kop. 81.

Bliższe szczegóły wyjaśniają broszury, które na żądanie wydaje i rozsyła bezpłatnie zarząd w **Petersburgu (Wielka Morska Nr. 13)**, **generalna reprezentacya w Warszawie, (Marszałkowska Nr. 144)**, oraz **agencji towarzystwa.** 115-4-4

FINLANDZKIE i JAROSŁAWSKIE
 wyroby płócienne

prześcieradła, płótna na koszule, obrusy, serwety, ręczniki etc. etc.

Finlandzkie wyroby płócienne nie ustępują w niczym wyrobom zagranicznym, a nawet przewyższają je dobrocią i wytrzymałością. Następnie finlandzkie madapoliam wyroby nadzwyczaj mocne, prawie nie dozdarcia, na koszule, męskie oraz na pokrycia na meble polecają po niskich cenach

Jakób Israelsohn & C.

ulica Piotrkowska N. 254, dom Rosena.

243-3-1 J